jamais sa plainte n'a été plus amère et son désespoir plus menaçant. (Applaud. prolongés.)

Et aujourd'hui, comme il y a cent ans, il y a un grand cri vers la justice ; seulement ce n'est plus le cri de l'enthousiasme et de l'espérance, le cri des âmes généreuses et des grandes passions ! c'est le hurlement de la haine et de la vengeance, c'est la clameur des cœurs désabusés par les longues déceptions, c'est le cri de la guerre sociale qui grandit, qui domine, qui menace et qui appelle, comme à son destin fatal, la société épuisée par ses ambitions trompées. (Bravos !)

Ainsi le Faust de la légende allemande s'est enivré de toutes les joies, de toutes les gloires et de tous les succès, et cependant, jetant un regard sur sa longue et infatigable jeunesse, il est troublé dans le fond de son être ; un fantôme inconnu le hante et le poursuit : c'est le souci qui s'assoit à son chevet et qui allume dans son âme des ambitions nouvelles... Un rêve puissant le saisit : il voit, par lui, par ses mains, l'humanité heureuse et affranchie, la souffrance bannie, la misère éteinte, c'est le rêve de la justice ! et déjà il entend, il entend distinctement les coups répétés des travailleurs qui renversent les dernières barrières de la servitude... Il se lève... il veut sortir pour les voir et hâter leur besogne : le génie tentateur est là derrière la porte, qui veille, et qui guette sa victime, enfin prête à tomber dans ses bras... Le bruit continue mais ce sont des squelettes qui battent de leurs doigts crochus la terre durcie et qui creusent un tombeau.

Faust sort, le visage enflammé, l'ambition sur le front, il trébuche, il tombe, il est mort, et sa fosse se renferme dans le rire de Méphistophélès et des lugubres serviteurs de ses dernières vengeances (Salve prolongée d'appl.)

Eh ! bien, Messieurs, cette menace, ce péril suprême, cette fatale destinée qui pousse à la ruine la société lasse et découragée d'elle-même, y a-t-il un homme de cœur qui puisse, qui veuille l'accepter ? Tout se révolte à une telle pensée. Famille, patrie, foyer, tout se dresse pour protester contre une pareille abdication.

Et ce n'est pas assez dire ; il y a quelque chose de plus qui domine tout le reste ; pour nous, ces hommes qui souffrent et que la colère égare, ce sont des frères rachetés par le sang de Jésus-Christ, que leur faiblesse a placés dans notre sauvegarde

et que nous n'avons pas le droit d'abandonner aux passions qui exploitent leurs corps et qui perdent leurs âmes! (Bravos.)

Voilà la raison décisive qui suffit contre toutes les autres, contre les difficultés, les fatigues et les découragements!